АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАМУТСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16 июня  2022  г.   №  08

О введении особого противопожарного

режима на территории сельского

поселения Ламутское Анадырского

муниципального района в 2022 г.

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994

года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 53.5 Лесного кодекса

Российской Федерации, Приказом Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 457

«Об утверждении Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда

в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в

целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и Порядка ограничения

пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств,

проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения

санитарной безопасности в лесах», Постановлением Правительства

Чукотского автономного округа от 30 мая 2011 года № 224 «Об утверждении

Положения о порядке установления особого противопожарного режима на

территории Чукотского автономного округа», в связи с установлением IV

класса пожарной опасности по условиям погоды и отсутствием улучшения

пожароопасной обстановки по данным прогноза метеорологических

(погодных) условий, преобладанием лесонасаждений I-III класса природной

пожарной опасности, Администрация сельского поселения  Ламутское

      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Ввести с 10 июня 2022 года особый противопожарный режим на

территории сельского поселения Ламутское, в пределах границ территории.

        2. Рекомендовать руководителям организаций (независимо от формы

собственности) и физическим лицам, осуществляющим на территории с

особым противопожарным режимом работы (геологическое изучение недр,

разработку месторождений полезных ископаемых, строительство,

реконструкцию, эксплуатацию линейных объектов, изыскания, сельское,

охотничье хозяйство, лов рыбы, туризм, рекреация и тому подобное),

имеющим для этого все необходимые разрешительные документы, в

обязательном порядке:

1) не разводить костры, вне специально подготовленных площадок;

2) обеспечить тщательную, неоднократную заливку костра большим

количеством воды;

3) не проводить работы, связанные с использованием открытого огня,

вне специально оборудованных площадок (площадки должны быть окопаны

и окантованы минерализованной полосой шириной не менее 0,5 м);

4) иметь на транспортных средствах и на участках выполнения работ

противопожарный инвентарь, а при значительном удалении от водоёмов –

ёмкости с водой, средства пожаротушения и радиосвязи в соответствии с

нормативами, установленными федеральным законодательством;

5) вести визуальное наблюдение за местностью, в целях

своевременного обнаружения возгораний;

6) при обнаружении признаков загорания (запах гари, снижение

прозрачности воздуха, задымление) незамедлительно оповещать органы

местного самоуправления, оперативную дежурную смену Центра управления

в кризисных ситуациях Чукотского автономного округа Главного управления

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по

Чукотскому автономному округу, Региональную диспетчерскую службу

Государственного автономного учреждения Чукотского автономного округа

«База авиационной охраны лесов», Государственное казённое учреждение

Чукотского автономного округа «Чукотское лесничество», и, до прибытия

сил и средств специализированных пожарных, лесопожарных

подразделений, предпринимать все возможные меры по локализации и

тушению пожаров.

          7) обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности

в лесах, утвержденных Постановлением Правительства Российской

Федерации от 7 октября 2020 года № 1614.

          3. Настоящее постановление вступает в силу  после  официального

опубликования (обнародования).

          4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

                                                                                         Т.В. Иванцова